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Junio del 2022
Santo Domingo, R.D.



Informe de presupuesto del proyecto

Para la ejecución del proyecto Fortalecimiento de Capacidades de las Mujeres Empresarias en la Zona Fronteriza, República Dominicana, se estimó un costo de RD$14,319,129.00, de los cuales, la Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AACID) realizó una donación de 206,770.00€, equivalentes, según la tasa de ese momento a RD$10,610,160.00 y el Estado dominicano, a través del Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), como contrapartida RD$3,708,969.00.

A raíz de las modificaciones presupuestarias, realizadas en el componente 4: Financiamiento de proyectos ganadores del reto emprendedor con enfoque de género y en el componente 5: Publicidad y difusión, las cuales fueron reportadas en informes anteriores, el presupuesto del proyecto aumentó a RD$16,160,335.82, lo que representa un incremento porcentual de un 13%.
El presupuesto se distribuyó en 6 componentes de la forma siguiente:

Gráfica 1. Distribución presupuestaria por componente del proyecto Fortalecimiento de Capacidades de las Mujeres Empresarias en la Zona Fronteriza, República Dominicana, valores expresados en RD$

Fuente: Unidad Ejecutora del Proyecto y Departamento de Contabilidad del MICM.
       


Ejecución presupuestaria 

Al cierre del segundo trimestre del año 2022, el proyecto presenta una ejecución presupuestaria ascendente a RD$14,484,574.00, lo que representa el 90% del presupuesto. De estos, RD$10,775,605.00 provienen de la donación recibida de la Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AACID) y RD$3,708,969.00 del Presupuesto General del Estado, a través del Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM). 

Cabe destacar que, del total del presupuesto ejecutado a la fecha, RD$40,934.73 corresponden al trimestre abril-junio de 2022, y provienen de la donación recibida de la AACID. 
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A continuación, se presenta de forma detallada la ejecución presupuestaria del proyecto: 
Tabla 1. Ejecución presupuestaria proyecto Fortalecimiento de Capacidades de las Mujeres Empresarias en la Zona Fronteriza, República Dominicana, valores expresados en RD$.
	Ejecución Presupuestaria Proyecto Fortalecimiento de Capacidades de las Mujeres Empresarias en la Zona Fronteriza, República Dominicana, al 30 de junio de 2022
Valores en RD$

	Componentes
	Fondo de financiamiento
	Presupuesto aprobado
	Presupuesto modificado
	Variación porcentual del presupuesto
	Ejecución presupuestaria (2018-2021)
	
Presupuesto vigente al 1 de enero 2022
	Ejecución presupuestaria año 2022
	Total, ejecución presupuestaria al 30 de junio 2022
	% de ejecución presupuestaria

	
	
	
	
	
	
	
	Ene-Mar
	Abr-Jun
	
	

	C1: Consultoría para asesoramiento en empresarialidad femenina
	70
	5,606,248.00
	5,606,248.00
	0.00
	5,606,247.00
	0.00
	0.00
	0.00
	5,606,247.00
	100%

	C2: Capacitación
	70
	1,133,700.00
	1,133,700.00
	0.00
	1,133,700.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1,133,700.00
	100%

	C3: Asistencia técnica
	70
	390,000.00
	390,000.00
	0.00
	390,000.00
	
0.00
	0.00
	0.00
	390,000.00
	100%

	C4: Financiamiento de proyectos ganadores del reto emprendedor con enfoque de género
	70
	450,000.00
	1,305,206.82
	1.90
	1,283,920.00
	21,286.82
	0.00
	0.00
	1,283,920.00
	98%

	C5: Publicidad y difusión
	70
	314,000.00
	1,300,000.00
	3.14
	1,212,156.37
	87,843.63
	0.00
	0.00
	1,212,156.37
	93%

	[bookmark: _Hlk100133792]C6: Dirección y Coordinación del proyecto
	70
	2,716,212.00
	2,716,212.00
	0.00
	1,108,121.90
	1,608,090.10
	525.00
	40,934.73
	1,149,581.63
	76%

	
	10
	3,708,969.00
	3,708,969.00
	0.00
	3,708,969.00[footnoteRef:1] [1:  Del monto de contrapartida reportado en el componente de Dirección y Coordinación del proyecto, RD$3,012,945.74 corresponden a gastos en especie, tales como pago de nómina, uso de equipos, material gastable, entre otros. Cabe destacar que, desde el inicio del proyecto en el año 2018, el monto ejecutado trimestralmente equivale a RD$188,309.11.
] 

	0.00
	0.00
	0.00
	3,708,969.00
	

	Total, en RD$
	14,319,129.00
	16,160,335.82
	13%
	14,443,114.27
	1,717,220.55
	525.00
	40,934.73
	14,484,574.00
	90%


Fuente: Unidad Ejecutora del Proyecto y Departamento de Contabilidad del MICM.
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Elaborado por:

Jennifer Jiménez Pimentel
Encargada de Planificación




Aprobado por:


Miguel Iván Palmers
Director de Planificación y Desarrollo

Presupuesto asignado	[VALOR]  
[VALOR] 
[VALOR]  
[VALOR]
[VALOR]  


C6:  Dirección y Coordinación del proyecto	C1:Consultoría para asesoramiento en empresarialidad femenina	C4:  Financiamiento de proyectos ganadores del reto emprendedor con enfoque de género	C5: Publicidad y difusión	C2:  Capacitación	C3:  Asistencia técnica	6425181	5606248	1305206.82	1300000	1133700	390000	
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